令和２年度（第５回）

串本町農業委員会定例会 会議録

令和２年８月１１日（火）

第５回 串本町農業委員会 定例会 会議録

日  時  令和２年８月１１日（火）午後１時３０分～

場  所  串本町文化センター２階 Ａ会議室

招 集 者  串本町農業委員会会長 西 謙讓

議  事

議案第１３号 農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第１４号 農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第１５号 農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第１６号 農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第１７号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第１８号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

議案第１９号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

出席委員

１番 尾鷲壽夫   ２番 小山喜行   ３番 坂本渡    ４番 芝崎憲年

５番 柴田明夫   ６番 谷本昌平   ７番 角是明    ８番 中筋雄四郎

９番 中村省一  １０番 西謙讓   １１番 東地寧司  １２番 福島雄一

１３番 増本昌弘  １４番 山下敏文  １５番 宇井良子  １６番 地當久男

１７番 杉本百男  １８番 鈴木利朗  １９番 堤和之   ２０番 深美剛一

２１番 山﨑啓司  ２２番 山田定男

欠席委員

      なし

出席職員

  事務局２名 濵地、岡内

議長

議長

事務局

議長

議長

議長

議長

時間が早いようですので、定例会まで少し時間をいただいて、今回から

新しく委員になられた方に、串本町農業委員会のコロナ対策についてお話

させていただきたいと思います。

（西会長より新型コロナウイルス対策についての説明及び挨拶）

 それでは、ただ今から令和２年度第５回の串本町農業委員会の定例会を

開催いたします。本日は大変お暑い中、またお盆を控えてお忙しい中ご出

席いただきまして誠にありがとうございます。

本日、欠席者はございません。

そして署名委員には、３番 坂本委員、４番 芝崎委員のお二方を指名い

たします。よろしくお願いいたします。

本日審議していただく案件は７件です。ご協力をよろしくお願いいたし

ます。

それでは、早速、議案審議に入っていきたいと思います。

議案第１３号 農地法第２条の農地でない旨の証明願について、を議題と

いたします。事務局、提案趣旨説明をお願いします。

（議案書に従い説明）

 はい、ありがとうございました。

 それではこの案件は私の担当でありますので、私の方から現地調査報告

を申し上げます。

 （現地調査報告）

 それでは、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報告につ

きまして、質疑のある方はございませんか。

（なしの声）

 はい、無いようですので、お諮りいたします。

 議案第１３号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第１３号は原案通り承認可

議長

事務局

議長

中村委員

議長

中村委員

議長

谷本委員

議長

谷本委員

中村委員

議長

事務局

決されました。

続きまして、議案第１４号 農地法第２条の農地でない旨の証明願につい

て、を議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いします。

 （議案書に従い説明）

 はい、それでは現地調査報告をよろしくお願いします。

 はい、９番 中村です。

 はい、９番 中村委員。

 （現地調査報告）

はい、ありがとうございました。

それでは、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報告につ

きまして何かご意見、ご質問はございませんか。

 ６番、谷本です。

 はい、６番 谷本委員。

 〇〇番の土地の持ち主との話はできているんでしょうか。現況が現場よ

り広いとのことですが、申請地の前にある土地の持ち主の許可は必要にな

るんでしょうか。

 補足説明になりますが、この土地につきましても以前は□□氏に貸して

いました。それを返してもらいたいということで□□氏が返したことによ

り、現状復帰し空き地になっております。

 説明が抜けてしまいました。申し訳ありません。

 それではこの〇〇番というのは、最初は借りていた所を元に戻したとい

うことですね。谷本委員、よろしいでしょうか。

 すいません。谷本委員の質問は、隣接する土地の所有者の同意は必要な

いのか、という内容だと思います。本案件については、農地でないという

事務局

谷本委員

議長

谷本委員

事務局

議長

議長

議長

事務局

議長

増本委員

議長

増本委員

事についての証明願ですので、隣地の方の同意というのは必要ありません。

農地か農地でないかを判断していただくことになりますのでよろしくお願

いします。

 ６番、谷本です。

 はい、６番 谷本委員。

 農地でない、ということは宅地であるということですね。

 今回の場合はそういうことになります。

 よろしいですか。それでは他に何かございませんか。

（なしの声）

 無ければお諮りいたします。

 議案第１４号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

異議無しの声多数でございます。よって議案第１４号は原案通り承認可

決されました。続きまして、議案第１５号 農地法第２条の農地でない旨の

証明願について、を議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いし

ます。

（議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

続きまして、現地調査報告をよろしくお願いします。

 はい、１３番 増本です。

 はい、１３番 増本委員。

 （現地調査報告）

議長

議長

議長

事務局

議長

角委員

議長

角委員

議長

議長

 それでは、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報告につ

きまして、質疑のある方はございませんか。

（なしの声）

 はい、無いようですので、お諮りいたします。

 議案第１５号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第１５号は原案通り承認可

決されました。

続きまして、議案第１６号 農地法第２条の農地でない旨の証明願につい

て、を議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いします。

（議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いします。

 はい、７番 角です。

 はい、７番 角委員。

（現地調査報告）

 はい、ありがとうございます。

 それでは、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報告につ

きまして、何か質疑のある方はございませんか。

（なしの声）

 はい、無いようですので、お諮りいたします。

 議案第１６号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

議長

事務局

議長

福島委員

議長

福島委員

議長

議長

議長

事務局

議長

 異議無しの声多数でございます。よって議案第１６号は原案通り承認可

決されました。

続きまして、議案第１７号 農地法第３条の規定による許可申請につい

て、を議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いします。

（議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

続きまして、現地調査報告をよろしくお願いします。

 はい、１２番 福島です。

 はい、１２番 福島委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

 それでは、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報告につ

きまして、質疑のある方はございませんか。

（なしの声）

 はい、無いようですので、お諮りをいたします。

 議案第１７号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第１７号は原案通り承認可

決されました。

続きまして、議案第１８号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に

ついて、を議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

芝崎委員

議長

芝崎委員

議長

議長

議長

事務局

議長

角委員

議長

角委員

議長

 はい、４番 芝崎です。

 はい、４番 芝崎委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

 それでは、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報告につ

きまして、質疑のある方はございませんか。

（なしの声）

 はい、無いようですので、お諮りをいたします。

 議案第１８号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第１８号は原案通り承認可

決されました。

続きまして、議案第１９号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に

ついて、を議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

 はい、７番 角です。

 はい、７番 角委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

 それではですね、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報

告につきまして、質疑のある方はございませんか。

議長

議長

事務局

（なしの声）

 はい、無いようですので、お諮りをいたします。

 議案第１９号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第１９号は原案通り承認可

決されました。

 以上をもって、本日の用意いたしました議案審議を全て終了しました。

なかなかスムーズに進行することが出来ました。ありがとうございました。

 事務局、何かございますか。

（前農業委員会委員の訃報について報告）

 （農業委員会研修会の中止について報告）

 （本年度農地パトロールの実施時期について説明）

                  午後２時１６分 定例会終了